
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-1

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 54
Volume 54

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce  Putna kultury s MMK nalezená v Popůvkách u Brna (okr. Brno-venkov)
Cover Photography  Moravian Painted Ware culture vessel found at Popůvky u Brna (Dist. 
    of Brno-venkov)
 
Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2013
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2013 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



197

Přehled výzkumů 54-1, Brno 2013

BLAŽOVICE (OKR. BRNO-VENKOV)
„Pod kostelem“, parcely č. 656/5 a 657/1 (ulice La-

ténská). Doba laténská. Sídliště. Záchranný výzkum.

V říjnu a listopadu roku 2012 uskutečnili pra-
covníci ÚAPP Brno, v.v.i., záchranné archeologic-
ké výzkumy na parcelách č. 656/5 a 657/1 (S-JTSK 
585808.23:1165463.76, 585805.99:1165442.13) v polo-
ze „Pod kostelem“ v souvislosti s výstavbou rodinných 
domů. Známá polykulturní lokalita, v níž probíhají zá-
chranné akce již od roku 2005 (Kos, Výška 2006; Leč-
bych 2011; Parma 2011; Přichystal 2010; 2011; 2012), 
se rozkládá při západním okraji intravilánu a je rámcově 
vymezena na jihu a východě stávající zástavbou se zahra-
dami, na severu polní cestou navazující na ulici Okružní 
a na západě bezejmenným levým přítokem Romzy. Do-
tčené pozemky se nacházejí v její východní polovině, 
kde přiléhají k západní straně západní větve komunikace 
nově vznikající Laténské ulice. Jejich přesná poloha je 
na ZM ČR 1:10 000, list 24-43-02 určena krajními body 
o souřadnicích 378:37, 379:33, 381:33 a 381:37 mm od 
Z:J s.č.

V rámci půdorysů budoucích rodinných domů bylo 
částečně odkryto 6 archeologických objektů. Jednalo se 
o 5 blíže nedatovatelných kůlových či menších sídlišt-
ních jam a jednu patrně nepravidelně obdélníkovou chatu 
s podlahou zapuštěnou pod úroveň terénu, kterou je na 
základě získaného keramického materiálu možné zařadit 
do doby laténské.

Michal Přichystal

Literatura
Kos, P., Výška, K. 2006: Blažovice (okr. Brno-venkov). 

Přehled výzkumů 47, 153.
Lečbych, M. 2011: Blažovice (okr. Brno-venkov). Pře-

hled výzkumů 52-1, 207.
Parma, D. 2011: Blažovice 2011 – „Za kostelem“. No-

vostavba RD, p. č. 658/23. Rkp. nálezové zprávy, č.j. 
224/11. Uloženo: Archiv ÚAPP Brno, v.v.i.

Přichystal, M. 2010: Blažovice (okr. Brno-venkov). Pře-
hled výzkumů 51, 269, 305, 341, 365, 381, 393.

Přichystal, M. 2011: Blažovice (okr. Brno-venkov). Pře-
hled výzkumů 52-1, 207.

Přichystal, M. 2012: Blažovice (okr. Brno-venkov). Pře-
hled výzkumů 53-1, 175.

Resumé
Blažovice (Bez. Brno-venkov). Bei der Rettungsgra-

bung in der Flur „Pod kostelem“ wurde eine latènezeitli-
che Hütte und 5 nicht näher datierbaren Siedlungs- oder 
Pfostengruben entdeckt.

HOLEŠOV (K. Ú. VŠETULY, OKR. KROMĚŘÍŽ)
Ulice Palackého. Platěnická kultura. Pohřebiště, 

sídliště. Záchranný výzkum.

V měsíci březnu 2012 proběhl záchranný archeologic-
ký výzkum v prostoru plánované trasy kanalizace v rám-
ci akce Holešovsko sever – kanalizace Holešov, Količín, 
Tučapy. Zkoumaná lokalita se nachází v bezejmenné po-
loze na začátku místní části Všetuly, po pravé straně sil-
nice vedoucí do Holešova (poblíž západně od plynojemu, 
přes silnici se nachází poloha „Dražejovská“). Lze ji při-
bližně lokalizovat na mapě ZM ČR 1:10 000, list 25-31-
09, koordináty 60/293 mm od Z/J s. č. Výzkum probíhal 
v předstihu kvůli očekávaným nálezům urnových hrobů, 
které zde byly nalezeny při stavbě inženýrských sítí pro 
nedaleký areál fi rmy Dupont již v letech 2009 a 2010 
(Čižmář-Fojtík-Šmíd 2010, 342; Čižmář 2011, 189). Hro-
by by jinak byly zřejmě zničeny při skrývce ornice a tma-
vé podorniční vrstvy, která zde dosahuje hloubky až 1 m.

Za pomocí stavební mechanizace byla ornice skrývá-
na po cca 5 cm vrstvách, díky čemuž se podařilo zachytit 
hroby, aniž by byly výrazněji poškozeny. Přes veškeré 
úsilí však nebylo možné relevantně odlišit zásyp hrobu od 
podorniční vrstvy vzhledem k totožnému tmavě šedohně-
dému zbarvení půdy. Následnou exkavací se podařilo od-
krýt celkem 11 hrobů platěnické kultury, obsahujících dvě 
a více nádob. Nejzajímavější se zdá být hrob H 803(Obr. 
1) s osmi keramickými nádobami – 6 amfor (z toho jedna 
s pokličkou) a 2 s miskami obsahujícími kremaci. Dále se 
zde podařilo najít mimo drobné bronzové slitky a krou-
žek také dva masivní korály stejné velikosti, jeden ze že-
leza, druhý z bronzu. Inventář doplňují dva měsícovité 
idoly vyrobené v jednom případě z keramiky a v dalším 
z kamene. Ostatní hroby obsahovaly s výjimkou několi-
ka drobných železných zlomků neurčitelné funkce pouze 
keramický materiál a zbytky kremace.

Kromě výše zmíněných hrobů byly prozkoumány 
také dva zahloubené objekty, které lze datovat na základě 
ne příliš početného keramického materiálu rámcově do 
doby bronzové.

Ivan Čižmář

DOBA ŽELEZNÁ

IRON AGE

EISENZEIT




